
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 31 DEL 14-06-2018 Registro Gen. N. 203

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE -
PROVVEDIMENTI - IMPEGNO DI SPESA

L’anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di giugno, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’art. 107 (competenza generale  dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgvo n.
267 del 18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa  ai sensi dell’art. 183 del
T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Richiamato il Decreto del Sindaco prot. n. 3  prot. n. 1708 del 02/03/2016 con il quale è
stato nominato Responsabile P.O. del Settore LAVORI PUBBLICI;

Considerato che:

l’amministrazione comunale, per l’anno 2018, intende affidare in via diretta la
manutenzione ordinaria della pubblica illuminazione, mediante atto adeguatamente
motivato, ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 36 comma 2, lett. a) D. Lgs 50/2016
come modificato dagli artt. 22 comma 1, lett. a) d.lgs 56/2017 e 25 comma 1 D.LGS
56/2017, a ditta specializzata nel settore in possesso dei requisiti di carattere generale e
speciale, in quanto il comune non ha personale necessario e mezzi adeguati ad
intervenire su impianti di illuminazione stradali;



tale affidamento si configura come un servizio in quanto il costo della manodopera è
stimata essere maggiore dei lavori da eseguire;

tale affidamento dovrà essere eseguito su chiamata da parte del comune a seguito di
segnalazione di non funzionamento di punti luce;

Dato atto che si è rende necessario procedere alla manutenzione ordinaria degli Impianti
della Pubblica Illuminazione e degli impianti semaforici per il primo periodo dell’anno 2018, in
quanto si è già verificato il malfunzionamento di diversi punti luce e dell’impianto semaforico di
Convento;

Atteso che il sottoscritto ha  per lo scopo proceduto a redigere apposita perizia stima dei
lavori manutentivi sugli impianti di illuminazione pubblica da effettuare, anche su deduzioni di
precedenti periodi, che risultano  ammontare ad € 5'000,00 compresa iva di legge, che
sinteticamente viene di seguito riassunta:

n. c.u.
totale 
imponibile

iva totale

riprazione punti luce a terra 18110 1.980,00€             435,60€  2.415,60€  
riprazione punti luce su palo 8 70 560,00€                 123,20€  683,20€      

riprazione Semaforo pedonale convento 2450 900,00€                 198,00€  1.098,00€  

riprazione Semaforo  convento - scheda 1600 600,00€                 132,00€  732,00€      
materaile di consumo 71,20€        

4.040,00€             888,80€  5.000,00€  

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la tipologia
di servizio richiesto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della
legge n. 448/2001;

Ritenuto che sussistono le condizioni sopra indicate e richiamate, all’affidamento dei lavori
alla ditta MARIANI SRL con sede in Macerata in Piaggia della Torre 7/11 –  REGISTRO
IMPRESE MC E PARTITA IVA 00082190430 – cig: Z2424052E0;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e
successive modifiche ed integrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328,
comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Ritenuto che il servizio disponibile su MEPA è similare ma non esattamente corrispondente
alle esigenze dell’ente che necessita di una personalizzazione in relazione alla segnalazione di
intervento a  chiamata;

Ritenuto peraltro l’affidamento coerente con quanto previsto all'art. 8 del vigente
Regolamento dei contratti dell'Ente, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 3 del
14/03/2008, esecutiva ai sensi di legge, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il
ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi, per la tipologia
dei servizi di cui all'oggetto, quando il valore degli stessi non superi € 40'000,00;

Precisato che:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 31 del 14-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



 l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria della-
pubblica illuminazione;

Il valore economico non supera la soglia dei 40.000 euro ed è pertanto possibile-
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.;

le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;-

Atteso che la Ditta MARIANI SRL con sede in Macerata in Piaggia della Torre 7/11 –
REGISTRO IMPRESE MC E PARTITA IVA 00082190430, interpellata per la prestazione dei
servizi in oggetto, si è resa disponibile ad effettuare la fornitura medesima per un ribasso del 20%
sui prodotti e apparecchiature riconducibili al prezziario regionale o a singoli listini;

Considerato inoltre che per l’anno 2018, la somma di € 5’000,00 trova copertura finanziaria
al Cap. 2004/1, del corrente esercizio finanziario, disponibile per lo scopo;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica e della copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto;

Visti:

il D. Lgs. 50/2016 e 56/2017;

 il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 3 del
14/03/2008;

Attesa la propria competenza in merito;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

Di approvare, come in effetti approva, la perizia stima redatta da questo Ufficio relativa alla2.
manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica stradale acclarante la
complessiva somma di € 5’000,00  iva inclusa.

DI AFFIDARE i lavori alla ditta MARIANI SRL con sede in Macerata in Piaggia della Torre3.
7/11 –  REGISTRO IMPRESE MC E PARTITA IVA 00082190430 – per l’importo netto di €
4'040,00 oltre iva di legge, cig: Z2424052E0;

Di impegnare ed imputare per lo scopo la relativa spesa di € 5’000,00 al cap. 2004/1 del4.
bilancio del corrente esercizio finanziario, dando atto che alla liquidazione della somma si
procederà come da normativa vigente.

Dare atto che alla liquidazione della somma si procederà secondo quanto previsto dal vigente5.
statuto e Regolamento di contabilità nonché di ogni altra norma vigente in materia.

La presente determinazione viene quindi rimessa al servizio finanziario per gli adempimenti6.
di competenza.

***********

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 31 del 14-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 31 del 14-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. 205

Urbisaglia, li 25.6.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.TO   GIUBILEO PAOLO FRANCESCO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia          2.7.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 2.7.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F. TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 31 del 14-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


